
 

Delibera della Giunta Regionale n. 185 del 18/06/2013

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 4 Osservatorio del mercato del lavoro e dell'occupaz., emigrazione ed

immigra

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  TRASFERIMENTO LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI DALLA COOPERATIVA

SERENITY AI PROGETTI A TITOLARITA' REGIONALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  1 Luglio 2013



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO 
a. che la Regione Campania ai sensi dei D. Lgs. N. 468/97 e 81/2000 gestisce progetti per attività dei 
lavoratori socialmente utili, a carico del Fondo Nazionale Occupazione; 
b.che il D. Lgs. N. 81/2000 reca integrazione e modifica alla disciplina dei lavori socialmente utili in 
attuazione alla delega conferita dall’art. 45 comma 2 della legge n. 144 del 17 maggio 1999;  
c. che all’art. 1 , comma 1, del citato decreto, è stabilito che i soggetti di cui all’art. 3, comma 1, del 
D.Lgs. 468/97, denominati dalla nuova disciplina Enti Utilizzatori, possono continuare ad utilizzare i 
soggetti di cui all’art. 2 comma 1 anche attraverso il trasferimento dei soggetti medesimi ad altri Enti, 
sulla base di apposite convenzioni stipulate tra enti interessati e secondo le procedure di cui all’art. 5, 
comma 3, ovvero possono ricorrere all’utilizzo dei predetti soggetti anche per attività diverse da quelle 
originariamente previste dai progetti, purchè rientranti nell’elenco delle attività di cui all’art. 3 del D.Lgs. 
81/2000; 
d. che le norme di cui all’art. 2 del D.Lgs. 81/2000 individuano i soggetti aventi titolo alla prosecuzione 
nelle attività socialmente utili oggetto del presente decreto; 
e. che la cooperativa Serenity ha gestito un progetto che coinvolgeva n. 11 L.S.U. i quali, in virtù di una 
Convenzione sottoscritta con l’Azienda ospedaliera “ RUMMO “ di Benevento prestavano assistenza ai 
malati psichiatrici ricoverati presso tale struttura; 
f. che il Comune di Arzano nell’anno 2009, con delibera della Commissione Straordinaria nr. 49 del 
02/04/2009, ha stipulato un protocollo d’intesa con la Regione Campania per l’impiego di n. 62 LSU 
inseriti nei progetti a titolarità regionale, per l’attuazione di interventi mirati all’assistenza di soggetti in 
condizione di particolare disagio e di emarginazione sociale, raccolta differenziata, tutela aree protette 
ecc… 

VISTO  

il decreto direttoriale n. 516/Segr D.G./2012 del 28/6/2012 registrato dalla Corte dei Conti l’11 settembre 
2012 ( Registro 13, foglio 21),che ha approvato la Convenzione sottoscritta il 28/6/2012 tra il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Campania con la quale è stata assegnata alla Regione 
Campania la somma di € 41.655.122,22 per assicurare, nell’annualità 2012, la copertura dell’assegno per 
attività socialmente utili e dell’assegno al nucleo familiare ai lavoratori socialmente utili del bacino della 
Regione Campania; 

CONSIDERATO  

che la suddetta Convenzione è stata notificata alla Regione Campania, settore O.R.Me.L. con nota n. 
40/0034745 ed acquisita agli atti del settore medesimo con prot. n. 751069 del 15/10/2012; 

PRESO ATTO  

delle risultanze dell’istruttoria condotta dal dirigente del Settore O.R.Me.L. dell’A.G.C. 17, trasmessa con 
nota prot. n. 318453 del 7/5/2013 al Capo del Dipartimento per l’Istruzione, la Ricerca, il Lavoro, le 
politiche culturali e le Politiche sociali e, in particolare: 
a. che la convenzione attraverso la quale le 11 unità di L.S.U. della cooperativa Serenity prestavano 
servizio presso l’Ospedale “ RUMMO “ di Benevento, non è stata rinnovata; 
b. che la Provincia di Benevento non ha in essere progetti che utilizzano L.S.U.; 
c. che la Provincia di Benevento con la deliberazione n. 255 del 19 luglio 2011 ha espresso parere 
favorevole al trasferimento dei predetti lavoratori in altri progetti a titolarità della Regione Campania; 
d. che con le seguenti note prot. n. 331257 del 15/4/2010 della sig.ra De Luca Maria Rosaria, nota prot. 
n. 331272 del 15/472010 del sig. Domenico Luigi, nota prot. n. 331241 del 15/4/2010 del sig. D’Andrea 
Antonio, nota prot. n.331304 del 15/4/2010 del sig. Esposito Antonio, nota prot. n. 331234 del 15/4/2010 
della sig.ra Esposito Maria, nota prot. n. 331318 del 15/4/2010 del sig. Esposito Raffaele 
nota prot. n. 331345 del 15/4/2010 del sig. Lepore Renato, nota prot. n. 331220 del 15/4/2010 del sig. 
Paduano Alfonso; nota prot. n. 331208 del 15/4/2010 del sig. Pipolo Alfonso, nota prot. n. 331335 del 
15/4/2010 della sig.ra Zaccari Pasqualina, nota prot. n.331289 del 15/4/2010 del sig. Zizzo Vincenzo, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  1 Luglio 2013



che prestavano tutte le 11 unità servizio presso l’Ospedale “ RUMMO” di Benevento, hanno presentato 
istanza di trasferimento dal predetto Ente ai progetti a titolarità regionale; 
e. che i L.S.U. della Cooperativa Serenity, ad eccezione di una singola unità, sono residenti nella 
provincia di Napoli; 
f. che il Comune di Arzano, che già utilizza un congruo numero di L.S.U., con nota n. 24252 del 4 
dicembre 2012, successivamente integrata dalla nota prot. n. 6051 del 26/3/2013 a firma del sindaco 
dott. Giuseppe Antonio Fuschino, ha richiesto ulteriori 11 unità di L.S.U.; 

DATO ATTO 

altresì, che dall’istruttoria condotta dal dirigente del Settore O.R.Me.L. dell’A.G.C. 17 risulta che il 
ricevimento dei suddetti L.S.U. nei progetti a titolarità della Regione Campania, non comporta oneri a 
carico dell’Amministrazione regionale, fatti salvi quelli assicurativi, poiché ai lavoratori sarà corrisposto 
esclusivamente il sussidio a.s.u. che è a totale carico dell’I.N.P.S. 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente e 
fedelmente riportate: 
1. di esprimere il proprio assenso al ricevimento delle 11 unità di L.S.U. provenienti dalla cooperativa 
sociale Serenity, nei progetti a titolarità della Regione Campania, come da istruttoria condotta dal 
dirigente del Settore O.R.Me.L. dell’A.G.C. 17, prevedendo il loro utilizzo anche in attività diverse da 
quelle oggetto del progetto della cooperativa Serenity, e, precisamente, di assegnarli al Comune di 
Arzano che ne ha fatto richiesta. 
2. di demandare al dirigente del Settore O.R.Me.L. dell’A.G.C. 17 l’adozione di tutti gli atti e i 
provvedimenti consequenziali volti a dare seguito alla presente deliberazione, in particolare, secondo 
quanto previsto dall’art. 5 del D. Lgs. 81/2000. 
3. Di inviare il presente provvedimento ad avvenuta esecutività all’A.G.C. n.17, al settore O.R.Me.L., al 
settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  1 Luglio 2013


	BURC n. 36 del  1 Luglio 2013

